ДОГОВОР №

 аренды земельного участка

с. Красные Четаи

Администрация Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики, именуемая в дальнейшем «Арендодатель» в лице главы Красночетайского муниципального округа Михопарова Ивана Николаевича, действующего на основании Устава и _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Арендатор», и именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду земельный участок с кадастровым номером 21:15:140210:631, вид разрешенного использования: малоэтажная многоквартирная жилая застройка, площадью 1916 кв.м., расположенного по адресу: Чувашская Республика, Чувашская Республика, Красночетайский р-н,с/пос. Красночетайское, с. Красные Четаи, ул. Новая.
Ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьей 56 Земельного кодекса Российской Федерации; Срок действия: не установлен; реквизиты документа-основания: документ, воспроизводящий сведения, содержащиеся в решении об установлении или изменении границ зон с особыми условиями использования территорий от 06.08.2018 № б/н; приказ от 25.03.2016 № 301 выдан: Министерство природных ресурсов и экологии Чувашской Республики; Содержание ограничения (обременения): На основании ст.51 Федерального закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от 30.03.1999 г . №52-ФЗ, в соответствии с разделом 2 СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов», устанавливается размер СЗЗ от границы территории предприятия следующим образом. Граница третьего пояса водозаборной скважины представляет собой окружность радиусом 1262 м. На территории второго и третьего поясов ЗСО запрещается: -размещение кладбищ, скотомогильников, полей ассенизации, полей фильтрации, силосных ям, животноводческих предприятий и других объектов, обуславливающих микробное загрязнение подземных вод, -применение удобрений и ядохимикатов; -размещение складов горюче-смазочных материалов, ядохимикатов и минеральных удобрений, накопителей промстоков, шламохранилищ и других объектов, которые могут вызвать химическое загрязнение источника водоснабжения; -загрязнение территории нечистотами, мусором, навозом, промышленными отходами; -рубка леса главного пользования и реконструкции; -запрещается закачка отработанных вод в подземные горизонты, подземное складирование отходов и разработка недр земли.; Реестровый номер границы: 21:15-6.230; Вид объекта реестра границ: Зона с особыми условиями использования территории; Вид зоны по документу: Зона санитарной охраны III пояса водозаборной скважины БУ ЧР "Красночетайская РБ"; Тип зоны: Зона санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения; Номер: Б№.

1.2. Договор, заключенный на срок более одного года, вступает в силу с даты его государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике.

2. Срок Договора

2.1. Срок аренды земельного участка устанавливается с «     »                  202    года по «      »             202     года.
3. Размер и условия внесения арендной платы

3.1. Размер арендной платы за земельный участок составляет ______________________________________________________________________________________________________________________________ в год.
Арендная плата вносится Арендатором ежемесячно по _____________________________________________________________________________________________________ равными долями до 10 числа следующего месяца путем перечисления вышеуказанной суммы на единый централизованный счет Управления Федерального казначейства Министерства финансов Российской Федерации по Чувашской Республике и оформляется одним платежным поручением (квитанцией), копия которого с отметкой банка предоставляется в отдел экономики, земельных и имущественных отношений администрации Красночетайского муниципального округа.

Получатель: Отделение НБ - Чувашская Республика // УФК по Чувашской Республике г. Чебоксары (Администрация Красночетайского муниципального округа) ИНН 2100002943; ОКТМО 97 526 000; КПП 210001001, р/с 03100643000000011500. Назначение платежа: КБК 90311105012140000120 - арендная плата за землю.

3.2. Размер арендной платы может пересматриваться не более одного раза в год. Он может быть пересмотрен досрочно Арендодателем в случаях изменения ставки арендной платы либо официально принимаемых коэффициентов к ставкам арендной платы в других случаях, предусмотренных законодательными актами, актами органов местного самоуправления.

3.3. Отказ от подписания (признания) расчета арендной платы, неполучение ответа в указанный срок, либо акцепт на иных условиях является для Арендодателя основанием для решения указанного вопроса в судебном порядке. В соответствии с судебным решением Арендатор обязан возместить недоплаченную Арендодателю арендную плату за период с даты, указанной в уведомлении, до момента вступления решения суда в законную силу.
3.4. Арендодатель имеет право зачислять текущие платежи в счет погашения предыдущей задолженности без согласования с Арендатором.
3.5. Неиспользование Участка Арендатором не может служить основанием не несения им арендной платы.
4. Права и обязанности сторон

4.1.  Арендодатель имеет право:

4.1.1. Расторгнуть Договор досрочно, в установленном законодательством, порядке, в случае нарушения Арендатором условий Договора, в том числе:

- невнесения арендной платы в течение двух сроков оплаты подряд (в полном объеме с учетом погашения пени), за исключением случаев нахождения здания, строения, сооружения, расположенных на арендуемом земельном участке, на вещном праве;

- неисполнения и (или) ненадлежащего исполнения условий раздела 3 Договора;

- использования Участка не по целевому назначению и виду разрешенного использования, а также способами, приводящими к его порче, ухудшению его характеристик и снижению стоимости;

- неосвоения или неиспользования Участка в течение одного года или иных сроков, установленных градостроительной документацией;

- использования Участка способами, запрещенными законодательством Российской Федерации;

- осуществления без согласия на то Арендатора или без регистрации сделок, предусмотренных Договором, с правом (долей в праве) аренды Участка, размещения без согласия Арендатора иных лиц на Участке.

4.1.2. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора.

4.1.3. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

4.2. Арендодатель обязан:

4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.2.2. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендатора об изменении номеров счетов для перечисления арендной платы, указанных в п. 3.1.

4.2.3. Своевременно производить перерасчет арендной платы и своевременно информировать об этом Арендатора.

4.3. Арендатор имеет право:

4.3.1. Использовать участок на условиях, установленных Договором.

4.4. Арендатор обязан:

4.4.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.4.2. Использовать участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием.

4.4.3. Уплачивать в размере и на условиях, установленных Договором, арендную плату.

4.4.4. Обеспечить Арендодателю (его полномочным представителям) представителям органов контроля за использованием и охраной земель доступ на Участок. Выполнять в соответствии с требованиями эксплуатационных служб условия эксплуатации подземных и наземных коммуникаций, сооружений, дорог, проездов и т. п., расположенных на Участке. При необходимости проведения на Участке уполномоченными службами и организациями аварийных, ремонтных и иных работ, обеспечить им беспрепятственный доступ и возможность выполнения этих работ на Участке.

4.4.5. Не осуществлять на Участке работы без разрешения соответствующих компетентных органов (архитектурно-градостроительных, пожарных, санитарных, природоохранных и других), для проведения которых требуется соответствующее решение.

4.4.6. Письменно сообщить Арендодателю не позднее, чем за 3 (три) месяца о предстоящем освобождении Участка как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном их освобождении.

4.4.7. Не нарушать прав смежных землепользователей, не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом земельном участке и прилегающих к нему территориях, а также выполнять работу по благоустройству территории.

4.4.8. Письменно сообщить Арендодателю не позднее чем за 2 (два) месяца о предстоящем освобождении участка как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном его освобождении.

4.4.9. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом земельном участке и прилегающих к нему территориях, а также выполнять работы по благоустройству территории и соблюдать санитарные правила.

4.4.10. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендодателя об изменении своих реквизитов.

4.5. Арендодатель и Арендатор имеют иные права и несут иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.

5. Ответственность сторон

5.1. За нарушение условий Договора стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

5.2. За нарушение срока внесения арендной платы по Договору Арендатор уплачивает пени 1/300 ключевой ставки рефинансирования Банка России за каждый день просрочки. Пени перечисляются на счет получателя, указанные в п. 3.1. Договора.
6. Изменение, расторжение и прекращение Договора

6.1. Все изменения и (или) дополнения к Договору оформляются сторонами в    письменной форме.

6.2. Договор может быть расторгнут по требованию Арендодателя по решению суда на основании и в порядке, установленном гражданским законодательством, а также в случаях, указанных в пункте 4.1.1.

6.3. При прекращении Договора Арендатор обязан вернуть Арендодателю участок в надлежащем состоянии.

7. Рассмотрение и урегулирование споров

7.1. Все споры между сторонами, возникающие по Договору, разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Особые условия Договора

8.1. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

            Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу. Первый экземпляр находится у Арендодателя, второй экземпляр находится у Арендатора.
8.2. Предоставление земельного участка в аренду считается выполненным без составления передаточного акта.

9. Юридические адреса и реквизиты сторон
Арендодатель:
Администрация Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики
Юридический адрес: 429040, Чувашская Республика, Красночетайский район, с. Красные Четаи, пл. Победы, дом 1. Тел.: + 7 (83551) 2-16-61, +7 (83551) 2-13-65
ИНН 2100002943, КПП 210001001 ОГРН 1222100009405, л/с 04153Q43060, р/с 03231643975260001500, в Отделение - НБ Чувашская Республика // УФК по Чувашской Республике г. Чебоксары    БИК 019706900, E-mail: krchet@cap.ru
КБК: 90311105012140000120 - для перечисления арендных платежей за арендую плату земли.

Арендатор:
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
Арендодатель:
Арендатор:

	Глава Красночетайского

Муниципального округа

	__________________________

	______________           И.Н. Михопаров

ЭЦП
	     ______________     __________________
ЭЦП

 [image: image1.png]